
Ministerio de Hacienda
Reg.  341HC   07/05/2020

TP  603        

 
 
maf/CMV/mmvc/igr

 TOMADO RAZÓN
29 Mayo 2020

Jefe De División Análisis Contable
Código Verificación: 
1590767924542-391AA843-8B7F-4208-9EF5-3962B789F3D4
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   30 ABR 2020
 
 
 
 
 
N° 674 /

 
 
 
 
 
VISTOS:  la Ley N° 21.192, que aprueba el
Presupuesto del Sector Público para el año 2020,
y el Decreto de Hacienda N° 2.137 de 2019,
 
 
 
 
CONSIDERANDO:  Por efecto de la Pandemia
COVID 19
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
341HC   07/05/2020

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 01 INGRESOS GENERALES DE LA NACIÓN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
11    VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 23.628.521

 01   Venta o Rescate de Títulos y Valores 23.628.521

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 23.628.521

 08   MINISTERIO DE HACIENDA 23.628.521

  001  Secretaría y Administración General 264.980

  002  Dirección de Presupuestos 1.309.613

  003  Servicio de Impuestos Internos 9.227.859

  004  Servicio Nacional de Aduanas 4.394.355

  005  Servicio de Tesorerías 4.221.984

  007  Dirección de Compras y Contratación Pública 775.899

  015  Dirección Nacional del Servicio Civil 579.370

  016  Unidad de Análisis Financiero 154.613

  017  Superintendencia de Casinos de Juego 599.734

  030  Consejo de Defensa del Estado 1.382.470

  031  Comisión para el Mercado Financiero 717.644

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 
 
 

      Miles de $



3
Ministerio de Hacienda
341HC   07/05/2020
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 78.000

 01   Libre 78.000

21    GASTOS EN PERSONAL 71.000

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 7.000

 07   Programas Informáticos 7.000

 
 
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En el Exterior, en Miles de $

 
 
 
 
 

 
 

4.000
 

7.000
 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 06 UNIDAD ADMINISTRADORA DE LOS TRIBUNALES TRIBUTARIOS
Y ADUANEROS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 69.617

 01   Libre 69.617

21    GASTOS EN PERSONAL 21.200

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 7.289

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 41.128

 03   A Otras Entidades Públicas 41.128

  001  Tribunales Tributarios y Aduaneros 41.128

 
 
Glosas:
 
01 Incluye:

b) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $

 
 
 

 
 

1.200
 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 07 SISTEMA INTEGRADO DE COMERCIO EXTERIOR (SICEX)

 
 
 

      Miles de $



4
Ministerio de Hacienda
341HC   07/05/2020
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 89.328

 01   Libre 89.328

21    GASTOS EN PERSONAL 3.654

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 85.674

 
 
Glosas:
 
01 Incluye:

a) Convenios con personas naturales
- Miles de $

 
 
 

 
 

3.654
 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 08 PROGRAMA DE MODERNIZACION SECTOR PÚBLICO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 21.072

 01   Libre 21.072

21    GASTOS EN PERSONAL 4.627

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 16.445

 
 
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Convenios con personas naturales
- Miles de $

 
 
 

 
 

4.627
 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 09 PROGRAMA EXPORTACIÓN DE SERVICIOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 6.963

 01   Libre 6.963

21    GASTOS EN PERSONAL 2.632

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 4.331

 
 
Glosas:



5
Ministerio de Hacienda
341HC   07/05/2020

 
01 Incluye:

b) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
- En el Exterior, en Miles de $

 
 
 
 

 
 

1.235
81

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 02 DIRECCIÓN DE PRESUPUESTOS

 Programa 01 DIRECCIÓN DE PRESUPUESTOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 1.031.709

 01   Libre 1.031.709

21    GASTOS EN PERSONAL 428.893

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 452.197

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 30.000

 03   A Otras Entidades Públicas 30.000

  001  Evaluación de Programas de los Servicios Públicos 30.000

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 120.619

 04   Mobiliario y Otros 6.700

 06   Equipos Informáticos 59.000

 07   Programas Informáticos 54.919

 
 
Glosas:
 
04 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viático
- En Territorio Nacional, en Miles de $
- En el Exterior, en Miles de $

 
 
 
 
 
 

 
 

229.377
 

334
2.611

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 02 DIRECCIÓN DE PRESUPUESTOS

 Programa 02 SISTEMA DE GESTIÓN FINANCIERA DEL ESTADO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 277.904

 01   Libre 277.904

21    GASTOS EN PERSONAL 64.087

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 133.710



6
Ministerio de Hacienda
341HC   07/05/2020
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 80.107

 05   Máquinas y Equipos 80.107

 
 
Glosas:
 
01 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $

 
 
 
 
 

 
 

17.000
 

440
 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 03 SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS

 Programa 01 SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 9.227.859

 01   Libre 9.227.859

21    GASTOS EN PERSONAL 7.311.323

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 1.069.016

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 847.520

 02   Proyectos 847.520

 
 
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
- En el Exterior, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

4.569.011
 

1.581.081
21.647

 
45.000

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 04 SERVICIO NACIONAL DE ADUANAS

 Programa 01 SERVICIO NACIONAL DE ADUANAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 4.394.355



7
Ministerio de Hacienda
341HC   07/05/2020
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

 01   Libre 4.394.355

21    GASTOS EN PERSONAL 3.757.919

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 636.436

 04   Mobiliario y Otros 39.151

 05   Máquinas y Equipos 64.091

 07   Programas Informáticos 533.194

 
 
Glosas:
 
03 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
- En el Exterior, en Miles de $

 
 
 
 
 
 
 

 
 

175.916
 

1.936.597
27.477

 
 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 05 SERVICIO DE TESORERÍAS

 Programa 01 SERVICIO DE TESORERÍAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 4.221.984

 01   Libre 4.221.984

21    GASTOS EN PERSONAL 1.737.720

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 1.167.642

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 1.316.622

 04   Mobiliario y Otros 23.599

 05   Máquinas y Equipos 20.051

 06   Equipos Informáticos 541.789

 07   Programas Informáticos 731.183

 
 
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
- En el Exterior, en Miles de $

 
 
 
 
 
 

 
 

340.286
 

385.263
7.354

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 07 DIRECCIÓN DE COMPRAS Y CONTRATACIÓN PÚBLICA



8
Ministerio de Hacienda
341HC   07/05/2020

 Programa 01 DIRECCIÓN DE COMPRAS Y CONTRATACIÓN PÚBLICA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 775.899

 01   Libre 775.899

21    GASTOS EN PERSONAL 205.230

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 474.669

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 96.000

 03   A Otras Entidades Públicas 96.000

  032  Tribunal de Compras Públicas 96.000

 
 
Glosas:
 
05 Incluye:

c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En el Exterior, en Miles de $

 
 
 

 
 

1.980
 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 15 DIRECCIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

 Programa 01 DIRECCIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 579.370

 01   Libre 579.370

21    GASTOS EN PERSONAL 88.140

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 491.230

 
 
Glosas:
 
03 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
- En el Exterior, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

19.036
 

5.880
24.000

 
24.224

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 16 UNIDAD DE ANÁLISIS FINANCIERO



9
Ministerio de Hacienda
341HC   07/05/2020

 Programa 01 UNIDAD DE ANÁLISIS FINANCIERO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 154.613

 01   Libre 154.613

21    GASTOS EN PERSONAL 110.564

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 44.049

 
 
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $

 
 
 
 
 

 
 

1.967
 

17.287
 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 17 SUPERINTENDENCIA DE CASINOS DE JUEGO

 Programa 01 SUPERINTENDENCIA DE CASINOS DE JUEGO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 599.734

 01   Libre 599.734

21    GASTOS EN PERSONAL 515.571

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 61.201

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 22.962

 07   Programas Informáticos 22.962

 
 
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
- En el Exterior, en Miles de $

 
 
 
 
 
 

 
 

707
 

19.425
3.342

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 30 CONSEJO DE DEFENSA DEL ESTADO

 Programa 01 CONSEJO DE DEFENSA DEL ESTADO



10
Ministerio de Hacienda
341HC   07/05/2020

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 1.382.470

 01   Libre 1.382.470

21    GASTOS EN PERSONAL 649.017

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 389.881

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 343.572

 04   Mobiliario y Otros 67.000

 05   Máquinas y Equipos 66.111

 07   Programas Informáticos 210.461

 
 
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
- En el Exterior, en Miles de $

 
 
 
 
 
 

 
 

10.864
 

41.441
944

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 31 COMISIÓN PARA EL MERCADO FINANCIERO

 Programa 01 COMISIÓN PARA EL MERCADO FINANCIERO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 717.644

 01   Libre 717.644

21    GASTOS EN PERSONAL 291.697

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 414.815

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 11.132

 07   Programas Informáticos 11.132

 
 
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
- En el Exterior, en Miles de $

 
 
 
 
 
 

 
 

22.382
 

2.560
16.755

 
 
 
 



11
Ministerio de Hacienda
341HC   07/05/2020

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 31 COMISIÓN PARA EL MERCADO FINANCIERO

 Programa 02 BANCOS E INSTITUCIONES FINANCIERAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
08    OTROS INGRESOS CORRIENTES 768.112

 99   Otros 768.112

21    GASTOS EN PERSONAL 523.329

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 244.783

 
 
Glosas:
 
01 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
- En el Exterior, en Miles de $

 
 
 
 
 
 

 
 

27.196
 

22.840
32.862



12
Ministerio de Hacienda
341HC   07/05/2020

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

IGNACIO BRIONES ROJAS
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 


